§ 3.—Mas no solo en estas cosas se le auxilia, sino también en las intervenciones, por ejemplo, si á título de fiador se obligó, ó obligó sus bienes. Pero Pomponio parece que se conforma con los que hacen esta distinción: ¿le aprobó á él el árbitro nombrado para aprobar los fiadores, ó el mismo adversario? Mas á mi me parece que siempre ha de ser auxiliado, si fuese menor, y probara que fué engañado.

§ 4.—Pero también en los juicios es auxiliado, si hubiere sido perjudicado, ya demandando, ya siendo demandado.

(4) an, insertan *Hal.* *Vulg.*

§ 5.—Sed et si hereditatem minor adiit minus lucrosam, succurritur ei, ut se possit abstinere; nam et hic deceptus (1) est. Idem et in bonorum possessione, vel alia successione. Non solum autem filius, qui se miscuit paternae hereditati, sed etsi aliquis sit ex necessariis minor annis, simili modo restitutionem impetrabit; veluti si servus sit cum libertate institutus. Dicendum enim erit, si se miscuit, posse ei subveniri aetatis beneficio, ut habeat bonorum suorum separationem. Plane qui post aditam hereditatem restituitur, debet praestare, si quid ex hereditate in rem eius pervenit, nec periiit per aetatis imbecillitatem.

§ 6.—Hodie certo iure utimur, ut et in lucro minoribus succurratur.

§ 7.—Pomponius quoque libro vicesimo octavo scribit, etsi sine dolo cuiusquam legatum repudiaverit, vel in optionis legato captus sit, dum elegit deteriorem, vel si duas res promiserit, illam aut illam, et pretiosiorem dederit, debere subveniri; et subveniendum est.

§ 8.—Quaesitum est, ex eo, quod in lucro quoque minoribus subveniendum dicitur, si res eius venierit, et existat, qui plus liceatur, an in integrum propter lucrum restituendus sit? et quotidie Praetores eos restituunt, ut rursum admittantur licitatio. Idem faciunt et in his rebus, quae servari iis debent. Quod circumspecte erit faciendum. Ceterum nemo accedit ad emtionem rerum pupiliarum, nec si bona fide distrahanter. Et destricto probandum est, in rebus, quae fortuitis casibus subiectae sunt, non esse minori adversus emtorem succurrentum, nisi aut sordes, aut evidens gratia tutorum sive curatorum doceatur.

§ 9.—Restitutus autem, quum (2) se hereditati misceat, vel eam adeat, quam repudiavit, rursus restitui poterit, ut se abstineat; et hoc et rescriptum, et responsum est.

§ 10.—Sed quod Papinianus libro secundo Responsorum ait, minori substitutum servum necessarium, repudiante quidem hereditatem minore, necessarium fore, et, si fuerit restitutus minor, liberum nihilominus remanere, si autem prius minor adiit hereditatem, mox abstentus est, substitutum pupillo servum cum libertate non posse heredem existere, neque liberum esse; non per omnia verum est. Nam si non est solvendo hereditas abstinentse se herede, et Divus Pius rescripsit, et Imperator noster, et quidem in extraneo pupillo, locum fore necessario substituto. Et quod ait: «liberum manere», tale est, quasi non et heres maneat, quum pupillus impetrat restitucionem, posteaquam abstentus est; quum enim pupillus heres non fiat, sed utiles actiones habeat, sine dubio heres manebit, qui semel extitit.